MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2025 - PPHIST (11.38.13)

 23073.009159/2025-06Nº do Protocolo:
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2025.

 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPHIST - 03 de Fevereiro de 2025

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15:00 horas, foi
realizada, por meio de videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Sidiana da Consolação Ferreira de Macedo, Daniel
Souza Barroso, Antônio Otaviano Vieira Junior, William Gaia Farias, Edilza Joana Oliveira
Fontes, José Maia Bezerra Neto, Agenor Sarraf Pacheco, Franciane Gama Lacerda, Cristina
Donza Cancela, Magda Maria de Oliveira Ricci, Aldrin Moura de Figueiredo, Ipojucan Dias
Campos, Antônio Maurício Dias da Costa, Leila Mourão Miranda, Siméia de Nazaré Lopes,
Pere Petit Peñarrocha, Nelson Rodrigues Sanjad, Fernando Arthur de Freitas Neves e Rafael
Ivan Chambouleyron. REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS: Fernanda Santiago Ferreira dos
Reis. REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Diego Santos Silva e Wesley David Silva do
Nascimento  Na reunião foi discutida a seguinte pauta 1)Credenciamento; 2)Pedido de
Estágio Pós-Doutoral de Cledenice Blackman e Marília Cunha Imbiriba; 3) Relatório Final
de Estágio Pós-Doutoral – Luana Guedes; 4) Pedido da Professora Franciane Lacerda
para mudar de categoria de professora permanente para professora colaboradora;  5)

  O ProfessorProposta de abertura de turma de Mestrado em Breves, no Marajó.
Francivaldo Nunes abriu a reunião agradecendo pelo apoio que recebeu durante os quatro
anos que esteve à frente da coordenação do curso, sobretudo ao professor Agenor Sarraf,
como vice coordenador, os bolsistas e à Fernanda Reis; agradeceu também aos professores
que atuaram no PPHIST e desejou sucesso à gestão da Professora Magda Ricci e da
Professora Simeia Lopes. O professor Antonio Otaviano agradeceu aos professores
Francivaldo e Agenor pelos quatro anos de administração, citando a política editorial, estrutura
do prédio. Igualmente agradeceram pelos trabalhos dedicados à coordenação os professores
José Maia e Ipojucan Campos.    A Professora Edilza Fontes justificou que nãoINFORMES:
poderia participar da reunião por ter recebido convocação do Governador do Estado do Pará
para coordenar outra reunião no Conselho de Direitos Humanos do Estado, porém solicitou o
registro de dois pontos: o primeiro trata do planejamento de disciplinas, em que pese não ser
discutido nesta reunião, a professora informou que assumiu compromisso com a turma, ainda
no semestre anterior, para ministrar a disciplina História Digital, como um complemento da
disciplina História Pública e Ensino de História (ministrada no período 2024.2 para o PPHIST e
PROFHISTÓRIA), a Profª ressaltou que é impedida de dar aulas na Graduação por conta da
cessão para o Governo do Estado, portanto estaria livre para ministrar disciplinas na Pós-
Graduação. Sobre o Mestrado em Breves, a Professora Edilza apontou que a um tempo atrás
a faculdade de História recebeu um pedido do Reitor da UFPA Alex Fiúza para abrir duas
turmas de Graduação fora da sede e após deliberação da Faculdade, foram escolhidos três
lugares, Soure, Cametá e Bragança, com as turmas abertas nessas cidades, porém foram

abertas faculdades posteriormente em Cametá e Bragança. Portanto, antes da aprovação da
proposta da turma de Mestrado em Breves, o Colegiado deveria iniciar a discussão sobre a
política de interiorização da Pós-Graduação, considerando as cidades em que já se tem as
turmas de Graduação consolidadas (Cametá e Bragança). Sobre o credenciamento de
professores, a Professora Edilza apontou que deve ser feito por Edital, conforme decido
anteriormente pelo Colegiado. Em seguida, o Prof. Francivaldo Nunes informou que o Relatório
da Quadrienal foi concluído, encaminhado à consultora da CAPES, Professora Claudia
Wasseman, que respondeu positivamente após a leitura do mesmo, posteriormente o Relatório
foi encaminhado à PROPESP para uma segunda revisão e quando retornar será encaminhado
à alguns professores que já atuaram em outras avaliações para que seja afinado e finalmente
cadastrado na Plataforma Sucupira até o início de março; sobre os dados quantitativos já foi
finalizado os dados de 2024 dos currículos Lattes e está em fase de alimentação da plataforma
com os PDFs de livros e capítulos de livros publicados, com previsão de conclusão até 15 de
fevereiro de 2025. Além desse relatório a Propesp solicitou dados sobre internacionalização
dos Programas que almejam a nota 6, portanto a coordenação fará a coleta desses dados,
sobretudo quanto à projetos que recebem fomentos internacionais e/ou projetos que tem
colaboração de professores estrangeiros. O site do PPHIST foi atualizado, inclusive com a
divulgação dos Relatórios de Gestão 2021-2022 e 2023-2024, assim como os itens que a
CAPES de informações (dados de discentes, egressos, docentes, resoluções, etc). O PPHIST
está entregando os e-books produzidos pelos Grupos de Pesquisa, como forma de fortalecer
as publicações no final do quadriênio, para que pudesse ter um numero maior de publicações
de egressos e discentes. Serão 10 e-books, com lançamento previsto para ocorrer no dia 13/02
/2025, no auditório do Museu do Estado do Pará, às 16h. O Professor Ipojucan Dias Campos
informou que o Grupo de Pesquisa liderado por ele e pelo Prof. Fernando Arthur aprovou um
Simpósio Temático "Religiões e religiosidades na Pan-Amazônia" no Encontro Nacional da
ANPUH que ocorrerá em Minas Gerais entre os dias 13 e 18 de julho de 2025. PAUTA: 1)

 Após deliberação, o Colegiado mantém a decisão anterior que estabeleceuCredenciamento:
que o ingresso de novos docentes será por edital, oportunamente publicado, após a análise do
panorama do Programa, garantindo a proporção entre docentes permanentes e colaboradores,
considerando também o equilíbrio entre as Linhas de Pesquisa.  2)Pedido de Estágio Pós-

  O professor FrancivaldoDoutoral de Cledenice Blackman e Marília Cunha Imbiriba:
informou que o PPHIST recebeu duas solicitações: a primeira de Cledenice Blackman, sob a
supervisão do professor Décio Gúzman, pelo período de Março de 2025 a Fevereiro de 2026;
e a segunda de Marília Imbiriba, sob a supervisão do Professor Antonio Otaviano, pelo período
de Fevereiro de 2025 a Janeiro de 2026. Em votação, ambas as solicitações foram aprovadas.

: O Professor Pere Petit falou3) Relatório Final de Estágio Pós-Doutoral – Luana Guedes
sobre a produção do período do estágio que mesmo com as dificuldades de conciliar
maternidade e academia gerou muitos produtos, entre capítulos de livros, artigos, etc. Em
votação, o Relatório Final foi aprovado. 4) Pedido da Professora Franciane Lacerda para

: Omudar de categoria de professora permanente para professora colaboradora
Colegiado homologou a solicitação da docente.  5) Proposta de abertura de turma de

: Após ampla deliberação, onde os docentes do ColegiadoMestrado em Breves, no Marajó
ponderaram que há necessidade de incrementar a Proposta, pensando inclusive questões
praticas como o PIT dos docentes e bolsas para os alunos, criando, portanto, uma Comissão
formada pelos professores Agenor Sarraf Pacheco, Magda Ricci, Antonio Maurício e William
Gaia. Em votação, por ampla maioria e duas abstenções, a proposta foi aprovada, porém com
início da turma previsto para o próximo ano (janeiro de 2026). Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada e assinada por quem de direito. Belém,
03 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 12/02/2025 23:40)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Não Assinado)
ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#8

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 19:04)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Não Assinado)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Não Assinado)
CRISTINA DONZA CANCELA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 21:39)
DANIEL SOUZA BARROSO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

NPI (11.26)

Matrícula: ###178#0

(Não Assinado)
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###75#6

(Não Assinado)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###208#2

(Não Assinado)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Não Assinado)
FRANCIANE GAMA LACERDA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 17:26)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 10/02/2025 15:12)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Não Assinado)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 10/02/2025 17:13)
LEILA MOURAO MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Não Assinado)
MAGDA MARIA DE OLIVEIRA RICCI

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#1

(Assinado digitalmente em 09/02/2025 08:33)
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###56#9

(Assinado digitalmente em 10/02/2025 12:55)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Não Assinado)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Não Assinado)
SIDIANA DA CONSOLACAO FERREIRA DE MACEDO

FUNÇÃO INDEFINIDA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###552#5

(Não Assinado)
SIMEIA DE NAZARE LOPES

FUNÇÃO INDEFINIDA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###665#7

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 17:07)
WILLIAM GAIA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###187#4

(Assinado digitalmente em 08/02/2025 19:51)
NELSON RODRIGUES SANJAD

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.692-##

(Assinado digitalmente em 10/02/2025 13:28)
DIEGO SANTOS DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2024#######5

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 19:10)
WESLEY DAVID SILVA DO NASCIMENTO

DISCENTE

Matrícula: 2024#######3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 5 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 07/02/2025 f40231d13d

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf